Danielle Cristina Pazinato

Presidente do CME - Sorriso/MT

____________________________________________________

ATO: AUTORIZAÇÃO Nº 009/2024- CME-SORRISO/MT

INTERESSADO (A): A ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARIA TE-
RESA PALOSCHI, CNPJ: 03.239.076/0001-62, endereço: Comunidade
Rural Santo Antônio de Morocó s/n, no município de Sorriso-MT, mantida
pela Prefeitura Municipal de Sorriso, CNPJ: 03.239.076/0001-62. DECI-
SÃO: Com fulcro no Processo #5261/2024/CME-Sorriso-MT e no Parecer
Nº 002/2024, aprovado em 10 de setembro de 2024, resolve conceder AU-
TORIZAÇÃO para a oferta da Educação Básica - Etapas: Educação Infan-
til e Ensino fundamental, no período de 01/01/2024 a 31/12/2028.

Conselho Municipal de Educação, em Sorriso/MT, 10 de setembro de
2024.

Danielle Cristina Pazinato

Presidente do CME- Sorriso/MT

PORTARIA Nº 2.161, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.

Altera a Portaria nº 1.457, de 19 de setembro de 2022, e dá outras provi-
dências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 1.457, de 19 de setembro de 2022, e substituir
os servidores Nelson Kummer (titular), e Fabio Miguel dos Santos (subs-
tituto), pelos servidores Elisely da Silva Ramos (titular) e Diogo Martins
da Silva (substituto), fiscais pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, para o Contrato nº 259/2022, gerado da Ata de Registro de Pre-
ços nº 350/2022, originada do processo licitatório Pregão Presencial nº
049/2022, com a finalidade de “Contratação de empresa especializada na
prestação continuada de serviço de comunicação multimídia (SCM) para
acesso à internet por meio de fibra ótica (internet), contratação de serviço
de rede ponto-a-ponto (intranet), solução de data center modalidade colo-
cation e prestação de serviços de locação de ativos de rede (servidores
rack) com manutenção, instruções de operação, e garantia, por 12 (doze)
meses, conforme especificações do termo de referência elaborado pelas
secretarias solicitantes”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 10 de setembro de 2024.

Assinado digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.

Publique-se. Cumpra-se.

Assinado digitalmente

BRUNO EDUARDO PECINELLI DELGADO

Secretário de Administração

EDUCAÇAO
ATOS DA PRESIDÊNCIA Nº 010/2024

Ato: CREDENCIAMENTO Nº 010/2024 - CME-SORRISO/MT

INTERESSADO(A): Centro Municipal de Educação Básica Sorriso –
CMEB SORRISO, localizado na Avenida Perimetral Noroeste, Bairro Jar-
dim Aurora, CEP 78892-192, município de Sorriso/MT, mantida pela Pre-
feitura Municipal de Sorriso, com CNPJ nº 03.239.076/0001-62. DECI-

SÃO: com fulcro no Processo nº #5379/2024/CME - Sorriso/MT e no Pare-
cer nº 008/2023, aprovado em 10 de setembro de 2024, resolve conceder
CREDENCIAMENTO para a oferta da Educação Básica, a partir de 01/01/
2024.

Conselho Municipal de Educação, em Sorriso/MT, 10 de setembro de
2024.

Danielle Cristina Pazinato

Presidente do CME -Sorriso/MT

___________________________________________________________
___________________________________________________________
_

Ato: AUTORIZAÇÃO Nº 010/2024 - CME-SORRISO/MT

INTERESSADO(A): Centro Municipal de Educação Básica Sorriso –
CMEB SORRISO, localizado na Avenida Perimetral Noroeste, Bairro Jar-
dim Aurora, CEP 78892-192, município de Sorriso/MT, mantida pela Pre-
feitura Municipal de Sorriso, com CNPJ nº 03.239.076/0001-62. DECI-
SÃO: com fulcro no Processo nº #5554/2024/CME - Sorriso/MT e no Pare-
cer nº 011/2024, aprovado em 10 de setembro de 2024, resolve conceder
AUTORIZAÇÃO para a oferta da Educação Básica, etapa Ensino Funda-
mental, no período de 01/01/2024 a 31/12/2028.

Conselho Municipal de Educação, em Sorriso/MT, 10 de setembro de
2024.

Danielle Cristina Pazinato

Presidente do CME - Sorriso/MT

ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE EMISSÃO DE DE DAM - GESTÃO DE CONTRATOS

AVISO DE EMISSÃO DAM P.A Nº 063/2024 - O MUNICÍPIO DE SORRI-
SO – MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO empresa R&A
ELETROELETRONICO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º24.112.017/
0001-07, que se encontram aberto processo administrativo, tendo como
finalidade deste informar a empresa a emissão de multa do ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 131/2024, CUJO OBJETO É “REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ELÉTRICOS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E MANUTENÇÃO PREDIAL,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFE-
RÊNCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES. Informa-
mos que, referido documento foi encaminhado nos meios de comunica-
ção informados pela empresa quando do processo licitatório e disponível
para consulta junto ao Departamento de Gestão de Contratos do municí-
pio de Sorriso-MT, localizado no Paço Municipal com horário normal de
expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORÁRIO OFICIAL DE SORRI-
SO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail contra-
tos@sorriso.mt.gov.br. MARICELIA OLIVEIRA COSTA – GESTORA DE
CONTRATOS.

LICITAÇÃO
AVISO DE CANCELAMENTO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 010/2023

A Prefeitura Municipal de Sorriso - MT, comunica aos interessados o CAN-
CELAMENTO por motivos administrativos internos, solicitado através do
ofício n° 1804/2024 emitido pela Secretaria da Cidade do procedimento
licitatório de: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO
FARMACÊUTICO – CAF, LOCALIZADA NA RUA SÃO BORJA, BAIRRO
VILLA ROMANA, EM SORRISO-MT, CONFORME MEMORIAL, PROJE-
TOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXOS ELABORADO PELA SE-
CRETARIA DE SAUDE E SANEAMENTO. Maiores informações poderão
ser obtidas junto ao Agente de Contratação, na Prefeitura Municipal em
horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do te-

11 de Setembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.568

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 579 Assinado Digitalmente

lefone (66) 3545-4700 e ainda através do site www.sorriso.mt.gov.br. ARI
GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL.

LICITAÇÃO
AVISO DE CANCELAMENTO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 009/2023

A Prefeitura Municipal de Sorriso - MT, comunica aos interessados o CAN-
CELAMENTO por motivos administrativos internos, solicitado através do
ofício n° 1804/2024 emitido pela Secretaria da Cidade do procedimento
licitatório de: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO LUIZ
GIROLETTI, NO SORRISO-MT, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS,
PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO. Maiores informações poderão
ser obtidas junto ao Agente de Contratação, na Prefeitura Municipal em
horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do te-
lefone (66) 3545-4700 e ainda através do site www.sorriso.mt.gov.br. ARI
GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 2.160, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.

Altera a Portaria nº 445, de 14 de março de 2022, que designa fiscais, e
dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 445, de 14 de março de 2022, e substituir os
servidores Joabson Lima (titular), Ivan Oliveira dos Santos (substituto), pe-
los servidores Antônio Mazzei (titular), Romalo Alves Bessa (substituto),
fiscais pela Secretaria Municipal de Governo, para o Contrato nº 060/2022,
originado do processo licitatório Pregão Adesão nº 014/2022, com a fina-
lidade de “Adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2021, Pregão Pre-
sencial nº 001/2021, promovido pela Prefeitura Municipal de Santo Antônio
do Leverger - MT, para futura e eventual locação de veículos, tipo cami-
onetes e veículos tipo econômico para atender as demandas de diversas
secretarias.”

Art. 2º Revoga-se a Portaria n° 2.391 de 06 de outubro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 10 de setembro de 2024.

Assinado digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.

Publique-se. Cumpra-se.

Assinado digitalmente

BRUNO EDUARDO PECINELLI DELGADO

Secretário de Administração

ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONTRATOS - AVISO EMISSÃO

DE DAM

AVISO DE EMISSÃO DAM P.A Nº 070/2024 - O MUNICÍPIO DE SORRI-
SO – MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO empresa SER-
RANA DISTRIBUIDORA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 30.313.
649/0001-23, que se encontram aberto processo administrativo, tendo co-
mo finalidade deste informar a empresa a emissão de multa do ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2023, CUJO OBJETO É REGISTRO
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS ELETRODOMÉSTICOS PARA ATENDER AS DEMAN-
DAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO-MT, CONFORME

TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS ELABORADO PELA SECRETA-
RIA SOLICITANTE. Informamos que, referido documento foi encaminhado
nos meios de comunicação informados pela empresa quando do proces-
so licitatório e disponível para consulta junto ao Departamento de Gestão
de Contratos do município de Sorriso-MT, localizado no Paço Municipal
com horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORÁRIO
OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através
do e-mail contratos@sorriso.mt.gov.br. MARICELIA OLIVEIRA COSTA –
GESTORA DE CONTRATOS.

ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONTRATOS - AVISO EMISSÃO

DE DAM

AVISO DE EMISSÃO DAM P.A Nº 067/2024 - O MUNICÍPIO DE SOR-
RISO – MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO empresa INO-
XIDAVEL - ESTRUTURAS METALICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n.º 50.936.468/0001-60, que se encontram aberto processo administrati-
vo, tendo como finalidade deste informar a empresa a emissão de mul-
ta do ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2024, CUJO OBJETO
É “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E MANU-
TENÇÃO PREDIAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO
TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS SO-
LICITANTES.Informamos que, referido documento foi encaminhado nos
meios de comunicação informados pela empresa quando do processo li-
citatório e disponível para consulta junto ao Departamento de Gestão de
Contratos do município de Sorriso-MT, localizado no Paço Municipal com
horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORÁRIO OFI-
CIAL DE SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através
do e-mail contratos@sorriso.mt.gov.br. MARICELIA OLIVEIRA COSTA –
GESTORA DE CONTRATOS.

ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONTRATOS - AVISO EMISSÃO

DE DAM

AVISO DE EMISSÃO DAM P.A Nº 072/2024 - O MUNICÍPIO DE SOR-
RISO – MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO empresa A10
DISTRIBUIDORA DE MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 15.556.
601/0001-52, que se encontram aberto processo administrativo, tendo co-
mo finalidade deste informar a empresa a emissão de multa do ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2024, CUJO OBJETO É “REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS, MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E UTENSÍLIOS, PARA ATEN-
DER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO-
MT”. Informamos que, referido documento foi encaminhado nos meios de
comunicação informados pela empresa quando do processo licitatório e
disponível para consulta junto ao Departamento de Gestão de Contratos
do município de Sorriso-MT, localizado no Paço Municipal com horário
normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORÁRIO OFICIAL DE
SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail
contratos@sorriso.mt.gov.br. MARICELIA OLIVEIRA COSTA – GESTORA
DE CONTRATOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPORÃ

CONTABILIDADE
DECRETO Nº 05264/2024 - REPUBLICAR

Data: 04/06/2024

Sumula: Abre Crédito Adicional Suplementar por Transposição ou Rema-
nejamento no orçamento vigente e dá outras providências.

11 de Setembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.568

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 580 Assinado Digitalmente